
DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 16 de Setembro de 2021 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DESTERRO/PB 

Administração: 

Valtécio de Almeida Justo 

Prefeito Constitucional  

 
 
 
 
 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.136/2021 
PREGÃO ELETRONICO Nº. 003/2021. 
A Pregoeira Oficial do município de DESTERRO/PB, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação pertinente. 
Verificadas as aceitabilidades das propostas à luz do Edital, 
realizada a disputa por lances com a participação dos proponentes 
classificados, analisados os eventuais recursos interpostos 
imediatamente após a disputa, A pregoeira procedeu às análises 
habilitatórias dos Fornecedores com menor preço ofertado para 
cada item, buscando encontrar aqueles que atendessem plena e 
satisfatoriamente às condições estipuladas no Edital. 
 
Em 13/09/2021, as 10hs:06min:17seg, após concluir todas as 
etapas, decidiu a Pregoeira do PREGÃO ELETRONICO Nº. 
003/2021, adjudicar ao(s) Licitante(s) abaixo relacionado(s), o(s) 
item(s) seguinte(s): 
 
BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA- EPP - CNPJ nº. 
09.323.745/0001-66, Vencedor itens 0005, 0009, 0016, 0017, 0018, 
0019, 0020, 0022, 0032, 0035, 0036, 0041, 0045, 0049, 0050, 0051, 
0053, 0056, 0057, 0061, 0065, 0073, perfazendo o valor de R$ 
108.237,00 (Cento e oito mil duzentos e trinta e sete reais). 
 
Damião Nicacio da Silva - ME - CNPJ nº. 03.214.819/0001-40, 
Vencedor itens, 0027, 0029, 0030, 0031, 0033, 0034, 0037, 0040, 
0043, 0044, 0046, 0047, 0054, 0058, 0059, 0060, 0062, 0063, 0064, 
0066, 0067, 0070, 0071, 0072, perfazendo o valor de R$ 88.312,00 
(Oitenta e oito mil trezentos e doze reais). 
 
RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - EPP (FONSECA 
PIRES) CNPJ nº 07.526.979/0001-85, Vencedor itens 0001, 0007, 
0008, 0012, 0015, 0025, 0026, 0038, 0039, 0042, 0048, 0052, 0055, 
0068, 0069, perfazendo o valor de R$ 132.428,00 (Cento e trinta e 
dois mil quatrocentos e vinte e oito reais). 
Perfazendo o valor global de R$ 328.977,00 (Trezentos e vinte e 
oito mil novecentos e setenta e sete reais) 
 
Encaminhar os autos do processo a autoridade competente para 
homologação. 
Desterro-PB, 13/09/2021. 
GISLAYNE CRISLEY HENRIQUEE SOARES 
Pregoeira Oficial/PMD 
 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO/PB 
O Município de DESTERRO, torna público para conhecimento dos 
interessados, o Extrato de Homologação  
– Processo administrativo nº: 2021.136/2021 
– Modalidade: Pregão Eletrônico – Edital nº: 003/2021  
-Objeto: Aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinada a 
merenda escolar do município de DESTERRO/PB  
Homologo o resultado do procedimento licitatório supracitado em 
favor das empresas  
 
BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA- EPP - CNPJ nº. 
09.323.745/0001-66, Vencedor itens 0005, 0009, 0016, 0017, 0018, 

0019, 0020, 0022, 0032, 0035, 0036, 0041, 0045, 0049, 0050, 0051, 
0053, 0056, 0057, 0061, 0065, 0073, perfazendo o valor de R$ 
108.237,00 (Cento e oito mil duzentos e trinta e sete reais). 
 
Damião Nicacio da Silva - ME - CNPJ nº. 03.214.819/0001-40, 
Vencedor itens, 0027, 0029, 0030, 0031, 0033, 0034, 0037, 0040, 
0043, 0044, 0046, 0047, 0054, 0058, 0059, 0060, 0062, 0063, 0064, 
0066, 0067, 0070, 0071, 0072, perfazendo o valor de R$ 88.312,00 
(Oitenta e oito mil trezentos e doze reais). 
 
RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - EPP (FONSECA 
PIRES) CNPJ nº 07.526.979/0001-85, Vencedor itens 0001, 0007, 
0008, 0012, 0015, 0025, 0026, 0038, 0039, 0042, 0048, 0052, 0055, 
0068, 0069, perfazendo o valor de R$ 132.428,00 (Cento e trinta e 
dois mil quatrocentos e vinte e oito reais). 
 
Perfazendo o valor global de R$ 328.977,00 (Trezentos e vinte e 
oito mil novecentos e setenta e sete reais) 
Nos termos do item do edital, convocamos a empresa para em até 
05 (cinco) dias úteis, para assinatura do termo de contrato, 
conforme art. 64 da Lei 8.666/93 
DESTERRO -PB, 14/09/2021.  
VALTECIO DE ALMEIDA JUSTO 
Prefeito Constitucional 
 
Extrato de CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.136/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 003/2021 
CONTRATO Nº: 01.182/2021 
CONTRATANTE: Prefeito Constitucional de Desterro 
CONTRATADO: BEETHOVEN DOS SANTOS DA SILVA- EPP - 
CNPJ nº. 09.323.745/0001-66,  
OBJETO: aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinada a 
merenda escolar do município de desterro/pb 
VALOR GLOBAL: VENCEDOR ITENS 0005, 0009, 0016, 0017, 
0018, 0019, 0020, 0022, 0032, 0035, 0036, 0041, 0045, 0049, 0050, 
0051, 0053, 0056, 0057, 0061, 0065, 0073, PERFAZENDO O 
VALOR DE R$ 108.237,00 (CENTO E OITO MIL DUZENTOS E 
TRINTA E SETE REAIS). 
DOTAÇÃO: unidade orçamentaria, 05.000 secretaria de educação e 
cultura classificação funcional 12 306 1008 2011 alimentação 
escolar para o ensino fundamental objetivo: adquirir gêneros 
alimentícios de qualidade para atender o fornecimento de merenda 
escolar ao alunado do ensino fundamental. fonte: 111 receitas de 
impostos e de transferência de impostos – educação 12 306 1008 
2012 alimentação escolar do mais educação fundamental objetivo: 
adquirir gêneros alimentícios de qualidade para suprir a distribuição 
de merenda para o alunado do programa mais educação. fonte: 111 
receitas de impostos e de transferência de impostos - educação 12 
306 1008 2013 alimentação escolar p/ educação de jovens e adultos 
– eja objetivo: adquirir gêneros alimentícios de qualidade para 
atender a distribuição de merenda escolar para os alunos de 
educação de jovens e adultos. fonte: 111 receitas de impostos e de 
transferência de impostos - educação, 12 306 1008 2014 
alimentação escolar para a pré-escola objetivo: adquirir gêneros 
alimentícios de qualidade para suprir a distribuição de merenda para 
os alunos da pré-escola. fonte: 111 receitas de impostos e de 
transferência de impostos – educação 12 306 1008 2015 
alimemtação escolar para creche objetivo: comprar gêneros 
alimentícios de qualidade para suprir a distribuição de merenda 
escolar nas creches do município. fonte: 111 receitas de impostos e 

LICITAÇÃO 



DESTERRO/PB                                                                 Edição nº Especial Licitação                                Período: de 16 de Setembro de 2021 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

DESTERRO/PB 

Administração: 

Valtécio de Almeida Justo 

Prefeito Constitucional  

de transferência de impostos - educação no elemento de despesa 
33.90.30. material de consumo. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 
DATA DA ASSINATURA: 15 DE SETEMBRO DE 2021 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional 
 
Extrato de CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.136/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 003/2021 
CONTRATO Nº: 01.183/2021 
CONTRATANTE: Prefeito Constitucional de Desterro 
CONTRATADO: DAMIÃO NICACIO DA SILVA - ME - CNPJ nº. 
03.214.819/0001-40,  
OBJETO: aquisição parcelada de gêneros alimentícios destinada a 
merenda escolar do município de desterro/pb 
VALOR GLOBAL: VENCEDOR ITENS, 0027, 0029, 0030, 0031, 
0033, 0034, 0037, 0040, 0043, 0044, 0046, 0047, 0054, 0058, 0059, 
0060, 0062, 0063, 0064, 0066, 0067, 0070, 0071, 0072, 
PERFAZENDO O VALOR DE R$ 88.312,00 (OITENTA E OITO MIL 
TREZENTOS E DOZE REAIS). 
DOTAÇÃO: unidade orçamentaria, 05.000 secretaria de educação e 
cultura classificação funcional 12 306 1008 2011 alimentação 
escolar para o ensino fundamental objetivo: adquirir gêneros 
alimentícios de qualidade para atender o fornecimento de merenda 
escolar ao alunado do ensino fundamental. fonte: 111 receitas de 
impostos e de transferência de impostos – educação 12 306 1008 
2012 alimentação escolar do mais educação fundamental objetivo: 
adquirir gêneros alimentícios de qualidade para suprir a distribuição 
de merenda para o alunado do programa mais educação. fonte: 111 
receitas de impostos e de transferência de impostos - educação 12 
306 1008 2013 alimentação escolar p/ educação de jovens e adultos 
– eja objetivo: adquirir gêneros alimentícios de qualidade para 
atender a distribuição de merenda escolar para os alunos de 
educação de jovens e adultos. fonte: 111 receitas de impostos e de 
transferência de impostos - educação, 12 306 1008 2014 
alimentação escolar para a pré-escola objetivo: adquirir gêneros 
alimentícios de qualidade para suprir a distribuição de merenda para 
os alunos da pré-escola. fonte: 111 receitas de impostos e de 
transferência de impostos – educação 12 306 1008 2015 
alimemtação escolar para creche objetivo: comprar gêneros 
alimentícios de qualidade para suprir a distribuição de merenda 
escolar nas creches do município. fonte: 111 receitas de impostos e 
de transferência de impostos - educação  no elemento de despesa 
33.90.30. material de consumo. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 
DATA DA ASSINATURA: 15 DE SETEMBRO DE 2021 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional 
 
Extrato de CONTRATO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.136/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 003/2021 
CONTRATO Nº: 01.184/2021 
CONTRATANTE: Prefeito Constitucional de Desterro 
CONTRATADO: RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES - EPP 
(FONSECA PIRES) CNPJ nº 07.526.979/0001-85,  
OBJETO: aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
destinada a merenda escolar do município de desterro/pb 
VALOR GLOBAL: VENCEDOR ITENS 0001, 0007, 0008, 0012, 
0015, 0025, 0026, 0038, 0039, 0042, 0048, 0052, 0055, 0068, 0069, 

PERFAZENDO O VALOR DE R$ 132.428,00 (CENTO E TRINTA E 
DOIS MIL QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS). 
DOTAÇÃO: unidade orçamentaria, 05.000 secretaria de educação e 
cultura classificação funcional 12 306 1008 2011 alimentação 
escolar para o ensino fundamental objetivo: adquirir gêneros 
alimentícios de qualidade para atender o fornecimento de merenda 
escolar ao alunado do ensino fundamental. fonte: 111 receitas de 
impostos e de transferência de impostos – educação 12 306 1008 
2012 alimentação escolar do mais educação fundamental objetivo: 
adquirir gêneros alimentícios de qualidade para suprir a distribuição 
de merenda para o alunado do programa mais educação. fonte: 111 
receitas de impostos e de transferência de impostos - educação 12 
306 1008 2013 alimentação escolar p/ educação de jovens e adultos 
– eja objetivo: adquirir gêneros alimentícios de qualidade para 
atender a distribuição de merenda escolar para os alunos de 
educação de jovens e adultos. fonte: 111 receitas de impostos e de 
transferência de impostos - educação, 12 306 1008 2014 
alimentação escolar para a pré-escola objetivo: adquirir gêneros 
alimentícios de qualidade para suprir a distribuição de merenda para 
os alunos da pré-escola. fonte: 111 receitas de impostos e de 
transferência de impostos – educação 12 306 1008 2015 
alimemtação escolar para creche objetivo: comprar gêneros 
alimentícios de qualidade para suprir a distribuição de merenda 
escolar nas creches do município. fonte: 111 receitas de impostos e 
de transferência de impostos - educação no elemento de despesa 
33.90.30. material de consumo. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 
DATA DA ASSINATURA: 15 DE SETEMBRO DE 2021. 
Valtecio de Almeida Justo 
Prefeito Constitucional 
 


